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Opis wynalazku 

Przedmiotem wynalazku jest układ geometryczno-elektryczny odwrotnej sondy Kelvina z wymu-

szeniem piezoelektrycznym z generatorem napięcia przemiennego. 

Dotychczas znany jest półprzewodnikowy sensor rezystancyjny do monitorowania atmosfery 

w detekcji gazów toksycznych oparty na pomiarze zmian przewodnictwa elektrycznego materiału sen-

sorowego przedstawiony w polskim opisie patentowym PL 198042. Ograniczeniem w tego typu senso-

rach jest długi czas odpowiedzi w trakcie ekspozycji w gazach, zmiany rezystancji w trakcje eksplo-

atacji w gazach oraz konieczność wykonania kontaktu elektrycznego pomiędzy warstwą gazoczułą 

i układem detekcji. Do detekcji gazów toksycznych, do kontroli procesów adsorpcji – desorpcji gazów 

wykorzystuje się efekt fotonapięcia powierzchniowego, polegający na zmianie absolutnej wartości 

potencjału elektrycznego na powierzchni przewodnika w trakcie oddziaływania gazami nie wymaga się 

kontaktu elektrycznego w układzie detekcji zawierającym na jednej z elektrod warstwy gazoczułej. 

Istota wynalazku charakteryzuje się tym, że do generatora Vg przyłączony jest cienki krążek 

miedziany z osadzoną na nim warstwą piezoelektryczną, przy czym warstwa sensoryczna polaryzo-

wana jest źródłem napięcia polaryzującego Vb. 

Układ według wynalazku charakteryzuje się tym, że cienki krążek miedziany umieszczony jest  

w warstwie sensorycznej w odległości nie większej niż 1 mm w odniesieniu do potencjału masy 

w zakresie od -5V do 5V. 

Układ według wynalazku charakteryzuje się tym, że generator wytwarza napięcie sinusoidalne 

lub prostokątne w stosunku do wspólnej masy układu w zakresie od 300 Hz do 1kHz. 

P r z y k ł a d  

Do potencjału masy przyłączony jest cienki krążek miedziany 3 umieszczony bezpośrednio nad 

warstwą sensoryczną 4 próbki. Na górnej warstwie krążka miedzianego 3 naparowana jest warstwa 

kryształu piezoelektrycznego 2, która wprawia krążek miedziany 3 w drgania mechaniczne, zgodnie 

z parametrami elektrycznymi generatora napięciowego Vg 1 poprzez generator napięcia przemiennego 

Vb 5 w stosunku do wspólnej masy. Przy zachowaniu parametrów krytycznych dla każdej z sekcji tj.: 

odległość warstwy sensorycznej 4 próbki od cienkiego krążka miedzianego 3 w odległości nie więk-

szej niż 1 mm, przy czym średnica cienkiego krążka miedzianego 3 większa od średnicy warstwy sen-

sorycznej 4 próbki, źródło napięcia polaryzujące Vb 5 w zakresie od -5V do 5V, natomiast generator 

napięcia przemiennego Vg 1 w zakresie od 300Hz do 1 kHz, układ wymusza przepływ prądu między 

cienkim krążkiem miedzianym 3, a warstwą sensoryczną 4 próbki, która tworzy wraz z cienkim krąż-

kiem miedzianym 3 układ zmiennego w czasie kondensatora. Wartość przepływającego prądu wyko-

rzystywana jest to wyznaczenia kontaktowej różnicy potencjałów między elementami. W aspekcie 

zastosowań do detekcji gazów toksycznych stanowi parametr fizyczny określający właściwości elek-

tronowe obszaru przypowierzchniowego materiału sensorycznego. 

Przedmiot wynalazku w przykładzie realizacji został przedstawiony na rysunku, który przedsta-

wia schemat układ geometryczno-elektryczny odwrotnej sondy Kelvina z wymuszeniem piezoelek-

trycznym z generatorem napięcia przemiennego. 

 

 

Zastrzeżenia patentowe 

1. Układ geometryczno-elektryczny odwrotnej sondy Kelvina z wymuszeniem piezoelektrycz-

nym z generatorem napięcia przemiennego znamienny tym, że do generatora Vg przyłączony jest 

cienki krążek miedziany z osadzoną na nim warstwą piezoelektryczną, przy czym warstwa sensorycz-

na polaryzowana jest źródłem napięcia polaryzującego Vb. 

2. Układ według zastrz. 1, znamienny tym, że cienki krążek miedziany umieszczony jest  

w warstwie sensorycznej w odległości nie większej niż 1 mm w odniesieniu do potencjału masy 

w zakresie od -5V do 5V. 

3. Układ według zastrz. 1, znamienny tym, że generator wytwarza napięcie sinusoidalne lub 

prostokątne w stosunku do wspólnej masy układu w zakresie od 300 Hz do 1kHz. 
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Rysunek 
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